REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

é/ Prot. Tirané, m@ . _@201 5

UDHEZIM

N2, . Datefd 022015

PER
KRITERET DHE PROCEDURAT E KUALIFIKIMIT TE MESUESVE

Né& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s& Shqipérisé; t& neneve 106 dhe
107 t&¢ Kodit t& Procedurave Administrative, t& nenit 59 t& Ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012
“P&r sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipéris€” dhe Vendimit nr. 537,
daté 26.09.1994 t& Késhillit t& Ministrave “Pér shtesé mbi pagén bazé pér kualifikim €
mésuesve dhe shtesé pér veprimtari t& inspektoréve t€ arsimit”,

UDHKZOUJ:

Neni 1
1) Organizimin e kualifikimit t&¢ mé&suesve, né pérputhje me kriteret dhe procedurat e
pércaktuara né kété udhézim.
2) Provimi me shkrim pér kategoring e kualifikimit t& mésuesve né sistemin arsimor
parauniversitar:
a) zhvillohet gjaté periudh&s mars -prill;
b) zhvillohet né t& nj&jtén oré, né Tiran&, n& mjedise t& planifikuara nga IZHA.

Neni 2
Kriteret e pranimit
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1) Kandidatét pér kualifikim (kandidatét) jan& punonjésit e institucioneve arsimore publike
dhe atyre private, t€ cilét kan& diplomé& mésuesie, sipas kritereve t& parashikuara né
legjislacionin né& fugqi.

2) Procedurave t& kualifikimit u né&nshtrohen té gjithé mésuesit, t& cilét, deri mé 31 dhjetor
té vitit paraardhés, plotésojné kushtet e méposhtme pér vjetérsing e punés né arsim:

a) t& paktén 5 vjet puné pér kategoring e kualifikimit “mé&sues i kualifikuar”;

b) t& paktén 10 vjet puné pér kategoriné e kualifikimit “mé&sues specialist” dhe t& paktén
5 vjet puné pas marrjes s€ kategorisé “mésues i kualifikuar”;

c) t& paktén 20 vjet puné pér kategoring e kualifikimit “mé&sues mjeshtér” dhe t& paktén
10 vjet puné pas marrjes s€ kategoris€¢ “mé&sues specialist”.

3) Duke filluar nga viti 2014-2015 e n& vazhdim, mé&suesit q& plotésojné kriteret e pikés 2,
kané té drejté té aplikojné pér t&€ fituar kategoriné e kualifikimit, nése kané kryer t&
paktén 3 dité trajnimi né vit kalendarik, t& cilat jang t& barasvlershme me 18 oré trajnimi
t& pasqyruara me 6 (gjasht€) kredite.

4) Punonjésit arsimorg, t&€ pérmendur né pikén 2, q& kané mospérputhje midis vjetérsisé sé
punés né arsim dhe kategoris¢ s& kualifikimit, kualifikohen pér kategoring mé t& ulét qé
nuk e kanég fituar ende.

5) Nése nj€ kandidat nuk merr pjes¢ né kualifikim ose nuk kualifikohet ka t& drejté t& marré
pjesé né vitin pasardhés.

6) Punonjésit e diplomuar né mésuesi q& punojné prané Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit,
Institutit t€ Zhvillimit t€ Arsimit, Agjencis€¢ Kombétare t& Provimeve, Agjencisé
Kombétare t€ Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve, Inspektoratit Shtetéror t&
Arsimit dhe DAR/ZA-ve pérfitojné pa hyré né provime kategoring e kualifikimit, nése
plotésojné kriteret e pércaktuara né pikén 2, t& kétij kreu.

Neni 3
Procesi i kualifikimit

Kualifikimi i m&suesve né& sistemin Arsimor Parauniversitar:

1) drejtohet nga Drejtoria e Arsimit Parauniversitar né MAS, organizohet dhe administrohet
nga Instituti i Zhvillimit t& Arsimit (IZHA) si dhe nga DAR/ZA-tg;

2) kryhet népérmjet portofolit personal t& zhvillimit profesional t& mésuesve dhe testimeve
sipas profileve pérkatése.

Neni 4
Detyrat e institucioneve pér mbarévajtjen e procesit té kualifikimit

1) Drejtoria e Arsimit Parauniversitar né MAS:
a) drejton procesin e kualifikimit;
b) monitoron zhvillimin e provimeve népé&rmjet personave t& autorizuar nga Ministri i
Arsimit dhe Sportit.

2) Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit (IZhA):
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3)

b)
c)

J)
k)
D

harton programet e kualifikimit sipas profileve pérkatése, t€ cilat pérmbajné njohurité
dhe aftésité bazé qé duhet t& zotérojé mésuesi si dhe referencat e literaturés qé
pérbéhen nga akte ligjore e nénligjore dhe udh&zues t& institucioneve varté€se t€
Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit. Pjesa tjetér e literaturés pérkatése pérzgjidhet nga
mésuesit qé do t& marrin pjesé né kualifikim.

cakton hartuesit e fondit t& pyetjeve, hartuesin e testit dhe vlerésuesit e testeve;
realizon seanca informuese me hartuesit e fondit t& pyetjeve, hartuesit e testeve,
vlerésuesit e testeve si dhe me pérgjegjésit e administrimit t& provimit, pér zhvillimin
e kétyre proceseve;

harton fondin e pyetjeve pér provimet e kualifikimit;

harton formatet e procesverbaleve dhe kontratave t& parashikuara né kété Udhézim;
pércakton mjediset ku do t& zhvillohen provimet;

cakton numrin e kandidatéve né provim sipas mjediseve pérkatése;

njofton secilin DAR pér numrin ¢ punonjésve t& saj q& do t& luajné rolet e pérgjegjésit
t& administrimit t& provimit, administratorét dhe sekretuesit;

pércakton kriteret e vlerésimit me piké t& portofolit profesional t& kandidatit dhe ja
dérgon DAR/ZA-ve;

pércakton kriteret e vlerésimit me piké t€ kérkesave & testit dhe t& pjeséve té tij;
harton testet;

pérdor bar kode pér sekretimin e testeve t& provimit, t& cilat prodhohen nga Agjencia
Kombétare e Provimeve (AKP);

m) paketon testet sipas mjediseve t& provimit;

n)
0)

p)

q)

vleréson kandidatét pér pérgjigjet e testeve;

dérgon te DAR/ZA-t&, listén e vlerésimeve pér ¢do pjesémarrés, me pikét pér té dyja
pjesét e testit dhe vlerésimin me fjal€ té tij;

harton raportin e ecurisé s& procesit t& kualifikimit dhe ia paraqet Ministrit t& Arsimit
dhe Sportit.

i paraqet Ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit rekomandime pér politikat dhe planet e
zhvillimit profesional t& personelit arsimor bazuar né rezultatet e provimit t&
kualifikimit.

DAR/ZA:

a)
b)
¢)
d)
e)

f)

2
h)
i)
i),

informon kandidatét pér procedurat dhe rregullat e procesit t€ kualifikimit;

njofton kandidatét q& & paraqesin formularin e aplikimit dhe portofolin profesional;
shqyrton dhe miraton plotésing dhe saktésing e aplikimeve t€ paraqitura;

vleréson me piké portofolet e kandidatéve (nga komisione t& ngritura né DAR/ZA);
njofton secilin kandidat dhe drejtoring e shkollés pérkatése pér vlerésimin me piké t&
portofolit.

dérgon né I1ZhA listén emérore t& t& gjithé kandidatéve, sipas databazés s¢ pércaktuar
nga IZhA;

njofton secilin kandidat pér datén, orén dhe vendin e zhvillimit t& provimit;

njofton pér rezultatet né provim secilin kandidat dhe drejtoring e shkollés pérkatése;
hedh né databazén e personelit mésimor t& dhénat e reja t€ kualifikimit t& mésuesve;
organizon seminare rreth rezultateve t€ provimeve t& kualifikimit né qarkun pérkatés;
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1)

2)

IL.
1)

3)

k) pérmiréson planin e zhvillimit profesional t& punonjésve arsimoré mbéshtetur né
rezultatet e provimeve.

Neni 5
Portofoli profesional i kandidatit

PERMBAIJTJA E PORTOFOLIT

Portofoli personal pérmban kéto dokumente:

a) Curriculum Vitae (me fotografi).

b) Vlerésimin e fundit t& performances qé ka marré kandidati nga drejtuesi i institucionit
arsimor.

¢) Fotokopje e noterizuar e certifikatave me kredite.

d) Fotokopje e noterizuar € déshmive té titujve/gradave shkencore (nése ka).

¢) Fotokopje e noterizuar e déshmive t& mbrojtjes sé gjuh&ve t€ huaja (nése ka).

Portofoli profesional pérbéhet nga kéta elementé:

a) Njé plan t& nj¢ aktiviteti me nxénésit e njé klase t& caktuar, né kuadér t€ shkollés si
gendér komunitare.

b) Njé test pérmbledhés, sipas profilit pérkatés.

¢) Objektivat e arritjeve t& nxénésve pér njé kapitull (n€ njé léndé dhe klasé té caktuar).

d) Njé planifikim t& nj& mésimi model (ditar), duke u bazuar n€ mésimdhénien me né
gendér nxénésin.

e) Njé plan t& njé projekti kurrikular s& bashku me pérshkrimin e realizimit t& tij.

VLERESIMI I PORTOFOLIT

Komisioni i Vlerésimit t& Portofolit (KVP), i ngritur nga titullari i DAR/ZA-s€, vleréson

me 1-3 piké secilin element t& portofolit profesional, sipas kritereve té pércaktuara me

udhézim nga [ZHA.

Kandidati, q¢ nuk fiton t& paktén 5 piké per portofolin ose nuk dorézon t€ paktén njé

element t& portofolit, nuk merr pjes€ n€ testin e kualifikimit.

Kandidati fiton 15 piké bonus né& pérputhje me kriteret e méposhtme:

a) Me diplomé (SHPU, MND, Diplomé e ciklit t& dyté Master mbi 60 kredite ECTS,
Doktoraté) t& fituar né& fushén e edukimit. Nése diploma Master &sht€ fituar mbas datés
12.01.2011, duhet t& jeté e njohur me provim shteti. Diploma Master nuk pérfiton piké
bonus, nése vlen si kriter shkollimi p&r profesionin e mésuesit (8 piké&).

b) Gjuha e huaj e mbrojtur né Fakultetin e Gjuhéve t& Huaja prané Universitetit t&
Tiran&s ose né testime ndérkombétare (7 pike).

Neni 6
Karakteristikat e procedurave té provimeve t& kualifikimit

Procedura e provimeve t& kualifikimit karakterizohet nga:

)
2)
3)

Ruajtja e fshehtésise s& testeve.
Korrektesa e mésuesve né mjedisin e provimit.
Korrektesa e administrimit.
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4) Vlerésimi i standardizuar i pérgjigjeve t& mésuesve.

Neni 7
Programet e kualifikimit

1) Programet e kualifikimit t& mésuesve hartohen nga IZhA dhe u vihen n& shérbim t&
kandidatéve nga DAR/ZA-té.

2) Programet e kualifikimit publikohen edhe n& fagen zyrtare elektronike t& [ZhA-s.

3) Programi i kualifikimit t& mé&suesve t& arsimit parashkollor bazohet né t& gjitha programet
mésimore t€ arsimit parashkollor.

4) Programi i kualifikimit t& mé&suesve t& arsimit fillor bazohet né t& gjitha programet l&ndore
t& arsimit fillor.

5) Programet e kualifikimit t& mésuesve né arsimin ¢ mesém té ulét, gjimnaz, né shkollat e
specializuara, si dhe t& mé&suesve t&€ kulturés sé pérgjithshme né arsimin profesional e
arsimin e orientuar bazohen né té gjitha programet e léndéve q& japin né shkollé.

6) Programet e kualifikimit t& mé&suesve t&€ shkollave artistike, q& japin 1&éndét profesionale,
bazohen né programet mésimore pér degét e muzikés, artit pamor dhe baletit.

7) Programet e kualifikimit t&¢ mésuesve t€ arsimit profesional q& japin l&ndét e kulturés
profesionale, pérgatiten sipas programeve t& pérgjithshme t& pérgatitur nga IZHA né
bashképunim me AKAFPK.

8) Programet e kualifikimit t& mésuesve t& shkollave speciale, q& japin 1&€ndét e kulturés
profesionale, pérgatiten sipas programeve t& pérgjithshme t& pérgatitur nga IZHA.

9) Mésuesit e arsimit t€ mesém t& ulét dhe t& mesém t& larté, qé japin mé shumé se njé [éndg,
do t’i nénshtrohen procesit t& kualifikimit pér 1&ndén né t& cilén zhvillojné mé shumé oré
mésimore vjetore gjaté vitit t& kualifikimit. Pér raste t€ veganta &shté kompetencé e
DAR/ZA-ve t€ vendosé se cilén 1€ndé mésuesi duhet t& japé provim.

Neni 8
Testet e provimit t& kualifikimit

Testet e shpallura pér kandidatét jané:

1) Test i arsimit parashkollor.

2) Test i arsimit fillor.

3) Test i arsimit t& mesém t& ulét, pér 1&ndét: gjuhé shqipe, anglisht, frengjisht, italisht,
gjermanisht, matematiké, fiziké, biologji, kimi, histori, gjeografi, edukim fizik, muziké,
art pamor, si dhe 1&nd€ t& tjera specifike brenda planit arsimor, sipas kérkesave nga
DAR/ZA-t&.

4) Test i gjimnazit dhe i kulturés s€ pérgjithshme t& shkollave profesionale, t& orientuara dhe
speciale pér léndét: gjuhé shqipe dhe letérsi, anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
matematike, fiziké, biologji, kimi, histori, gjeografi, teknologji informacioni dhe
komunikimi, ekonomi, qytetari, sociologji, psikologji, filozofi, edukim fizik si dhe 1&ndé
té tjera specifike brenda sistemit arsimor sipas kérkesave nga DAR/ZA-t&.

5) Testi pérgjithshém pér mésuesit e arsimit profesional & japin 1€ndé profesionale;

6) Test pér degét muziké, art pamor dhe balet né& kulturén profesionale né shkollat artistike.
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7
8)

9)

Test i pérgjithshém pér mésuesit e kulturés profesionale né shkollat speciale.

Testet hartohen duke pérzgjedhur nga fondi pérkatés i pyetjeve i cili &shté afersisht sa
5-fishi i pyetjeve t& testit pérkatés.

Fondet e pyetjeve dhe testet hartohen nga grupe t€ ngritura nga drejtuesi i IZhA-s t€
pérbéra nga specialisté dhe mésues sipas profileve pérkatése t& cilét nénshkruajné
kontratén me drejtorin e IZhA-s.

10) Njé test i provimit t& kualifikimit pérbéhet nga dy pjesé:

1
2)

3)

4)

a) Pjesa e paré pérmban dokumentet zyrtare qé kané t& bgjné me veprimtarin€ €
mésuesve, programet pérkatése léndore, metodologjin€ e mésimdhénies dhe t€
nxénies, né pérgjithési dhe t& léndes, etikén dhe komunikimin e mésuesit né
institucionin arsimor, aspekte t& drejtshkrimit t& gjuh&s shqipe, si dhe t€ tjera, g€
pércaktohen nga Ministri.

b) Pjesa e dyté pérfshin pérmbajtjen shkencore t& 1&éndés, sipas programit t& kualifikimit
pérkatés.

Neni 9
Administrimi

Pérgjegjésit e administrimit t€ provimit, administratorét dhe sekretuesit jané punonjés t&

DAR/ZA-ve, ose persona té caktuar nga titullari i DAR/ZA-s€.

[ZhA i dorézon pérgjegjésit t& administrimit pérkatés t& provimeve fleté-testet n€

ambientet e [ZhA-s:

Pérgjegjési i administrimit t€ provimit:

a) organizon zhvillimin korrekt t& provimit bashk& me administratorét q& mbulon;

b) nénshkruan kontratén me drejtorin e [ZHA-s dhe mban njé kopje t€ saj;

¢) dorézon te secili nga administratorét q& ai mbulon, fleté-testet pérkatése;

d) zévendéson njé administrator me njé¢ nga administratorét rezervé kur e sheh t&€
nevojshme;

e) pérjashton njé kandidat nga provimi kur shkel rregullat e provimit;

f) lejon vetém personat e autorizuar nga Ministri, t& futen né mjediset e provimit;

g) harton proces verbalin dhe ia paraget pérfagésuesit t€ [ZHA-s.

Administratori i provimit:

a) organizon zhvillimin korrekt t& provimit;

b) respekton orarin e zhvillimit t& provimit;

¢) sigurohet pér identitetin e kandidatit népérmjet dokumentit vetjak zyrtar t€
identifikimit, pérpara fillimit t& provimit;

d) sigurohet qé ¢do kandidat gshté ulur né vendin e paracaktuar;

¢) njeh kandidatét me rregullat e zhvillimit & provimit dhe masat e mundshme
disiplinore;

f) u shpérndan fleté-testet kandidatéve;

) nuk lejon asnjé person t& pa autorizuar t&€ futet n& mjedisin e provimit;

h) njofton menjéheré pérgjegjésin perkatés & administrimit, kur shfagen parregullsi g&
cénojné mbarévajtjen e provimit;
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S)

D
2)

3)
4)
5)

6)
7)
8)

D)
2)
3)
4
S)

6)

D
2)
3)

i) dor€zon te pérgjegjési pérkatés i administrimit t& provimit, fleté-testet e pérfunduara
bashké me fleté-testet e papérdorura.

J) harton proces-verbalin e provimit dhe ia paraqet pérgjegjésit pérkatés t& administrimit.

Né pérfundim t€ provimit t& kualifikimit pérgjegjési i administrimit i dorézon

pérfagésuesit t&¢ [ZHA-s fleté-testet.

Neni 10
Mijediset e provimit té kualifikimit

Né njé mjedis provimi vendosen vetém kandidatét e njé¢ DAR-i sipas rendit alfabetik t&
emrave t€ tyre.

NE€ hyrje t€ ¢do mjedisi provimi, shpallet né njé vend t& dukshém, lista e kandidatéve né
até mjedis dhe vendi i secilit kandidat.

NE& mjedisin e provimit, kandidatét qéndrojné jo mé pak se 1,2 m larg njéri-tjetrit.

NE ditén e provimit, né godin&n ku zhvillohet provimi, nuk kryhet asnjé veprimtari tjetér.
Né& mjedisin e provimit lejohen t& hyjné ose t& géndrojné vetém:

a) pérgjegjési i administrimit t& provimit,

b) administratori,

¢) sekretuesi,

d) persona t€ autorizuar nga MAS.

Numri i kandidatéve pér 1 administrator &shté jo mé i madh se 20.

Pér numér t€ madh kandidat&sh caktohen administratoré rezervé.

Nj€ sekretues mbulon jo mé shumé se 60 kandidaté.

Neni 11
Sekretimi

Sekretimi i testeve béhet me ané té barkodeve.

NE secilin test ka njé vend t& caktuar ku vendoset barkodi.

Sekretimi i testeve fillon menjéheré, pasi ka filluar procesi i zhvillimit t& provimit.

Procesi i sekretimit té testeve realizohet nga administratori i sekretimit.

Sekretuesi, vendos barkodin né test dhe né listén emérore t& kandidatéve t& pérgatitur nga
IZhA. Kandidati firmos, pasi t& keté verifikuar emrin né listé.

Pas pérfundimit t& procesit t& sekretimit, pérgjegjési i administrimit t& provimit sé bashku
me sekretuesit b&jné mbylljen e bar- kodeve t& sekretimit t& papérdorura.

Neni 12
Vlerésimi

Vlerésimi i testeve kryhet né Tirané nga komisione t& vlergsimit t& testeve.

Vlerésuesi nénshkruan kontratén me drejtuesin e IZhA-s.

Njé test vlerésohet nga njé grup i pérbéré nga dy veté: njé specialist i IZhA-s, ose njé
bashké&punétor i saj, dhe njé mésues i 1éndés gé testohet.
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4)
S)
6)
7)
8)

9)

1
2)

3)

)

2)

1
2)

3)
4)

1

[

Komisioni vleréson me piké secilén nga dy pjesét e testit dhe vegon testet e dyshuara pér
kopjim.

Pikét e kandidatit pér secilén pjesé t& testit vendosen né krye t& fleté-testit dhe firmoset
nga té dy vlerésuesit.

Vlerésimi pérfundimtar i kandidatit béhet me sistemin e 100 pikéve, i cili pérbéhet nga
pikét e portofolit, bonuseve, t& pjesés s& paré dhe t& pjesés s& dyté.

Kandidati vlerésohet me pesé shkallé: A, B, C, D, E, g& i korrespondojné pérkatésisht
vleré€simit me fjalét “shk&lqyeshém”; “shumé miré”, “mirs” “mjaftueshém” dhe “dobét”.
Testimi quhet i kryer me sukses, nése kandidati ka fituar pikét minimale né secilén pjesd
L€ testit.

Kandidati nuk e fiton kualifikimin, nése vlerésimi perfundimtar i tij &shté E (“dobét™).

Neni 13
Shqyrtimi i testeve

Komisioni i shqyrtimit t& testeve, i ngritur nga drejtori i 1ZhA-s, identifikon testet e
dyshuara pér kopjim dhe ankesat e kandidatéve pér vlerésimin e tyre.

Komisioni pérbéhet nga dy veté: njé specialist i kurrikulés i IZhA-s, ose njé
bashképunétor i saj, dhe njé mésues i 1éndés qé testohet.

Anétarét e komisionit nénshkruajné procesverbalin pérkatés.

Neni 14
Pérséritja e provimit té kualifikimit

Kandidati ka t& drejté t& hyjé né procesin e kualifikimit pér ¢do kategori jo mé shumé se
tre heré.

Kandidati q¢ kalon me sukses procesin e kualifikimit né kategoring pérkatése, nuk ka té&
drejtén e ridhénies s& késaj kategorie.

Neni 15
Certifikimi

Kandidati q¢ fiton kategoring e kualifikimit, pajiset me certifikatén né t& cilén tregohet
edhe vlerésimi me shkronjé i shoqéruar me pé&rshkrim.

Certifikata prodhohet nga IZhA dhe firmoset e vuloset nga drejtuesi i IZhA-s.

[ZhA ia dérgon certifikatat DAR/ZA-ve.

DAR/ZA-t¢ ua dorézojné certifikatat mésuesve pérkatgs.

Neni 16
Korrektesa

Kandidati nuk lejohet:
a) t& marr€ ose t€ japé informacion ose kopje nga njé kandidat tjetér;
b) t& komunikojé& me njé kandidat tjetér;
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¢) t& bgjé komente pér pérmbajtjen ose zgjidhjen e testit gjaté koh&s s& zhvillimit t&
provimit;

d) t& mbajé celular ose mjet tjetér & teknologjisé s& komunikimit dhe informacionit;

e) t& plotésojé testin me laps;

f) té shkruajé né fletén e provimit ndonjé shénim tjetér pérveg atyre q& kérkon testi;

g) t& keté me vete materiale t& tjera si libra, fletore, fleté t& bardha etj;

h) té& ndérrojé vendin e paracaktuar.

2) Kandidati, q& ka shkelur njé¢ ose mé shumé nga pikat e mésipérme a), b), d), ), g), h),
sipas raportimit me shkrim t& administratorit pérkatés, largohet nga provimi ose
skualifikohet dhe nuk fiton kategoring e kualifikimit.

3) Kandidatit, g¢ ka shkelur secilén nga pikat ¢) ose e) t&€ mésipérme, i ulen 10 piké nga
vlerésimi i testit.

4) Kandidatét, g8 nuk marrin kategoring e kualifikimit si masé disiplinore, kané t& drejté t&
aplikojné pér kualifikim jo m& par€ se dy vjet.

5) Administratori ndalohet:

a) té& japé kopje ose t€ lejojé & kopjohet.

b) t& mbajé celular gjaté zhvillimit t& provimit;

¢) t& largohet nga mjedisi i provimit, duke 1&né kandidatét pa njé z€vendésues;

d) té komunikojé me kandidatin pér pérmbajtjen e testit;

¢) té shfletojé ose t& bgjé shénime né materialet e provimit, si gjaté edhe pas pérfundimit
té provimit.

6) IZhA njofton MAS-in, si dhe DAR/ZA-né pérkatése dhe DAR/ZA-ja njofton drejtorin €
institucionit arsimor pérkatés pér:

a) Mésuesin, qé gjate provimit shkel rregullat e korrektes€s;

b) hartuesin ¢ testeve, g€ nuk ka ruajtur fshehtésin€ e testit;

¢) mésuesin-administrator, & nuk gshté treguar korrekt gjaté zhvillimit t& provimit;
d) vlerésuesin e testit, i cili nuk &shté treguar korrekt gjaté vlerésimit t€ testeve.

Neni 17
Ankimimi

1) Pér portofolin:

a) Brenda tri ditéve nga vierésimi i portofolit, kandidati ka t& drejté t& ankohet me
shkrim pér vlerésimin te titullari i DAR/ZA-sg.

b) Titullari i dérgon ankuesit pérgjigjen me shkrim brenda pesé ditéve nga data e
dorézimit t€ ankesés.

¢) Pérgjigja e titullarit &hté perfundimtare.

2) Pér zhvillimin e provimit:

a) Brenda tri ditéve nga data e pérfundimit t& provimit kandidati ka t& drejté t& ankohet
me shkrim te drejtuesi i DAR-it pér parregullsi gjaté zhvillimit t& provimit ose
ndéshkimet q& i jané dhéné nga administratori ose pérgjegjési i administrimit t&
provimit.

b) Drejtuesi i DAR-it i dérgon ankuesit pérgjigien me shkrim brenda dhjeté ditéve nga
data e dorézimit t& ankesés.
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3)

)

2)

3)

)

2)

3)

4)

¢) Ky vendim &sht& pérfundimtar.

Pér vlerésimin e testeve:

a) Brenda tre ditdve nga data e njoftimit t& rezultateve t& provimeve, DAR mbledh t&
siitha ankimimet me shkrim t& kandidatéve pér vlerésimin e provimit dhe i dérgojné

né IZhA pér rishqyrtim.

h) N&se ankesa e kandidatit gjykohet e drejté, testi i ankuesit rivlerésohet.

5} Vendimi i Komisionit t& Shqyrtimit t& testeve &shté pérfundimtar.

d) Pérgjigiet e vlerésimeve pérfundimtare t& kandidatéve i dérgohen DAR-it pérkatés.

Neni 18
Konflikti i interesit

Hartuesit e fondit t& pyetjeve dhe t& testeve, nuk lejohet t€ jené:

a) autorg t& teksteve t&€ nxénésit;

b) autoré t& librave ndihmés pér nxénésit ose mésuesit (pérveg atyre q€ botohen nga
institucionet e varésisé¢ gendrore t& MAS).

¢) kandidaté pér kualifikimin e atij viti.

Né njé mjedis provimi pérgjegjési i administrimit & provimit, administratori dhe

sekretuesi nuk jané t& s& njéjtés DAR me pjesémarrésit né provim.

Hartuesi i testit, vlerésuesi i testit, pérgjegjési i administrimit t& provimit, administratori,

sekretuesi, personi i autorizuar, anétari i komisioneve t&€ shqyrtimit t& testeve nuk duhet t&

ken¢ lidhje familjare me kandidatét (bashk&short/ bashkéshorte/ bashkgjetues, prind,

vélla/motér, fémijé né moshé madhore, prindér t&€ bashk&shortit/ bashké&shortes/

bashké&jetuesit).

Neni 19
Aspektet financiare

Kandidatét i mbulojné veté shpenzimet e udhétimit dhe t& akomodimit pér t& marré pjesé
né provimin e kualifikimit.

Shpenzimet pér hartuesit e fondit t& pyetjeve, hartuesit dhe vlerésuesit e testeve mbulohen
nga 1ZhA. Shpenzimet pér pérgjegjésit e administrimit t& provimit, administratorét dhe
sekretuesit mbulohen nga DAR-et pérkatése.

Mbéshtetur né rezultatet pérfundimtare t& kandidatéve, Drejtoria e Shérbimeve t&
Brendshme né MAS, u dérgon njésive vendore arsimore shkresén pér shtesén e pagés.

Pér mésuesit e shkollave profesionale, Drejtoria e Shérbimeve t&€ Brendshme né MAS, i
dérgon shkresén Ministrisé s&¢ Miréqénies Sociale dhe Rinisé¢ me rezultatet e kualifikimit
té kétyre mésuesve.

Neni 20
Dispozita té fundit
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1) Procedurat e vlerésimit t& portofoleve nga DAR/ZA-t& dhe Monitorimi i Provimeve t&
Kualifikimit pérfshihen né platformat e inspektimit t& Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit.

2) Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar né MAS, Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshmené MAS, Instituti i
Zhvillimit t& Arsimit, Agjencia Kombétare e Provimit, Inspektorati Shtetéror i Arsimit dhe
DAR/ZA-tE.

Neni 21
Udhézimi nr. 2 daté 05.02.2014 pér “Kriteret dhe procedurat e kualifikimit t& mé&suesve”,

shfugizohet.
Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré pas botimit né “Fletoren Zyrtare”.

LI NIKOLLA
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